
МУ« Отдел образования Курчалоевского района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 С.АХМАТ-ЮРТ ИМЕНИ МУСЫ 
ЗЕБИТОВИЧА» 

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
(МБОУ «СШ№3 с.Ахмат-Юрт им.М.З.Айдамирова») 

 
МУ «Курчалойн к1оштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран хьукъмат 
«АЙДАМИРОВ М.З. Ц1АРАХ ЙОЛУ АХМАТ-ЮЬРТАРА №3 ЙОЛУ 

ЮККЪЕРА ШКОЛА» 
КУРШЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН  

(МБЮХЬ «Айдамиров М.З. ц1арах йолу Ахмат-Юьртара №3 йолу ЮШ») 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 

« 23»     01    2023г. с. Ахмат-Юрт №  9 -од 
 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решения 
педагогического совета (протокол от 09.01.2023 № 3), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для 
использования в 2023-2024 учебном году при реализации основных 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (приложение 1). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при 
формировании рабочих программ и календарно-тематического планирования 
на 2023-2024 учебный год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) 
Умаровой М.М. учитывать утвержденный перечень при контроле содержания 
рабочих программ педагогов.  

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить до 01.05.2023 
обучающихся и их родителей (законных представителей) с утвержденным 
перечнем; уведомить родителей о том, что обучающиеся будут обеспечены 
учебниками до 31.08.2023. 



5. Библиотекарю Атаевой Д.В-Х.: 

5. ! .Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и 
качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к 

новому учебному году в соответствии с основными образовательными 
программами начального общего, основного общего и среднего общего 
образования до 15.04.2023г. 

5.2.Определить количественные показатели потребности в учебниках и 
учебных пособиях на 2023-2024 учебный год с учетом перспективного 
контингента обучающихся. 

5.3.Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных 
пособий согласно утвержденному перечню и в соответствии с 
количественными показателями с учетом перспективного контингента 

обучающихся в срок до 30.04.2023г. 

5.4.Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных 
пособий до 25.08.2023. 

5.5.Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в 
соответствии с утвержденным перечнем до 30.08.2023г. 

6. Заместителю директора по ИКТ Дудуеву Р.Л. разместить на сайте 
школы настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников в срок до 
12.04.2023г. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

, 

.. 
Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ 
подписью 

Сертификат: 

ЗE76FD0ЗFA042264A916FA6082108A1F 
Владелец: Кастоева Иман Исаевна 
Дойсте,пеnен: с 22. 12.2022 до 16.03.2024 

азом ознакомлены: 

~Wlн-.--r марова М.М. 
--д,~~-с.,,-- аева Д.В-Х. 

удуев Р.Л. 

Кастоева И.И. 



Список библиотечного фонда для реализации ООП ООО в 2023-2024 учебном году 

Поряд- 
ковый 
номер 
строки 
феде- 
раль- 
ного 

переч- 
ня 

учеб- 
ников 

Порядковый 
номер учебника 

в федераль- 
ном перечне 
учебников  

Наименование 
учебника 

Автор (авторский 
коллектив) учебника Класс 

Поряд- 
ковый номер 

издания (пере- 
издания) 
учебника 

Реквизиты 
приказа 

Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации, 

утвердившего 
федеральный 

государст- 
венный 

образова- 
тельный 

стандарт, в 
соответствии с 
которым издан 

учебник 

Наименование 
издателя 

(издателей) 

Право- 
обладатель 
(наимено- 

вание 
юридического 

лица либо 
фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
физического лица, 

которому в 
установ- 

ленном законода- 
тельством 

Российской 
Федерации 

порядке 
принадлежит 

исключи- 
тельное право на 

учебник) 

Срок действия 
экспертного 
заключения, 
на основании 

которого 
учебник 
включен 
Мини- 

стерством 
просвещения 
Российской 
Федерации в 

федераль- 
ный перечень 

учебников 

313 1.1.2.1.1.1.1. 
Русский язык: 5-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и 
другие  

5 
5-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

314 1.1.2.1.1.1.2. 
Русский язык: 6-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
другие  

6 
5-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

315 1.1.2.1.1.1.3. 
Русский язык: 7-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и 
другие  

7 
5-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

316 1.1.2.1.1.1.4. Русский язык: 8-й 
класс: учебник 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и 
другие 

8 
5-е издание,
перера- 
ботанное 

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

317 1.1.2.1.1.1.5. Русский язык: 9-й 
класс: учебник  

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и 
другие  

9 
5-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


319 1.1.2.1.2.1.1. 
Литература: 5-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

5 
14-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

320 1.1.2.1.2.1.2. 
Литература: 6-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и 
другие: под ред. 
Коровиной В.Я. 

6 
14-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

321 1.1.2.1.2.1.3. 
Литература: 7-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

7 
13-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

322 1.1.2.1.2.1.4. 
Литература: 8-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

8 
12-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

323 1.1.2.1.2.1.5. 
Литература: 9-й 
класс: учебник: в 2 
частях  

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. и 
другие; под ред. 
Коровиной В.Я. 

9 
11-е издание,
перера-
ботанное

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года 

446 1.1.2.2.2.7.1. 

Нохчийн литература 
(Чеченская 
литература) (на 
чеченском языке) 

Эдилов С.Э. 5 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

До 25 июня 
2026 года 

447 1.1.2.2.2.7.2. 

Нохчийн литература 
(Чеченская 
литература) (на 
чеченском языке) 

Эдилов С.Э. 6 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

До 25 июня 
2026 года 

448 1.1.2.2.2.7.3. 

Нохчийн литература 
(Чеченская 
литература) (на 
чеченском языке) 

Эдилов С.Э. 7 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

До 25 июня 
2026 года 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


449  1.1.2.2.2.7.4. 

Нохчийн литература 
(Чеченская 
литература) (на 
чеченском языке) 

Ахмадов М.М., 
Алиева З.Л-А. 8    

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

Акционерное 
общество " 
Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

До 25 июня 
2026 года  

450  1.1.2.2.2.7.5. 

Нохчийн литература 
(Чеченская 
литература) (на 
чеченском языке) 

Арсанукаев А.М., 
Арсанукаев А.Б-А., 
Эдилов С.Э. 

9    

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

Акционерное 
общество 
"Издательско- 
полиграфи- 
ческий комплекс 
"Грозненский 
рабочий" 

До 25 июня 
2026 года  

473  1.1.2.3.1.2.1  

Английский язык: 5-
й класс: 
углублённый 
уровень: учебник  

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. и 
другие  

5  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

474  1.1.2.3.1.2.2  

Английский язык: 6-
й класс: 
углублённый 
уровень: учебник  

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. и 
другие  

6  
12-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

475  1.1.2.3.1.2.3  

Английский язык: 7-
й класс: 
углублённый 
уровень: учебник  

Баранова К.М., 
Дули Д. Копылова 
В.В. и другие  

7  
11-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

476  1.1.2.3.1.2.4  

Английский язык: 8-
й класс: 
углублённый 
уровень: учебник  

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. и 
другие  

8  
11-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

477  1.1.2.3.1.2.5  

Английский язык: 9-
й класс: 
углублённый 
уровень: учебник  

Баранова К.М., 
Дули Д., 
Копылова В.В. и 
другие  

9  
14-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

478  1.1.2.3.1.3.1  Немецкий язык: 5-й 
класс: учебник  

Бим И.Л., 
Рыжова Л.И. 5  

14-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

479  1.1.2.3.1.3.2  
Немецкий язык: 6 
класс: учебник: в 2 
частях  

Бим И.Л., 
Садомова Л.В., 
Санникова Л.М. 

6  
17-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


480  1.1.2.3.1.3.3  Немецкий язык: 7-й 
класс: учебник  

Бим И.Л., 
Садомова Л.В. 7  

14-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

481  1.1.2.3.1.3.4  Немецкий язык: 8-й 
класс: учебник  

Бим И.Л. Садомова 
Л.В., 
Крылова Ж.Я. и 
другие  

8  
24-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

482  1.1.2.3.1.3.5  Немецкий язык: 9-й 
класс: учебник  

Бим И.Л., 
Садомова Л.В. 9  

13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

532  1.1.2.4.1.1.1  

Математика: 5-й 
класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 
частях  

Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и 
другие  

5  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 
2027 года  

533  1.1.2.4.1.1.2  

Математика: 6-й 
класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 
частях  

Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и 
другие  

6  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 
2027 года  

534  1.1.2.4.1.1.3  

Математика. 
Алгебра: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и 
другие; под ред. 
Теляковского С.А. 

7  
15-е издание, 
перера- 
боданное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 
2027 года  

535  1.1.2.4.1.1.4  

Математика. 
Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и 
другие; под ред. 
Теляковского С.А. 

8  
16-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 
2027 года  

536  1.1.2.4.1.1.5  

Математика. 
Алгебра: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и 
другие; под ред. 
Теляковского С.А. 

9  
15-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 
2027 года  

537  1.1.2.4.1.2.1  

Математика. 
Геометрия: 7-9-е 
классы: базовый 
уровень: учебник  

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и 
другие  

7-9  
14-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 
2027 года  

538  1.1.2.4.1.3.1  

Математика. 
Вероятность и 
статистика: 7-9-е 
классы: базовый 

Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под 
ред. Ященко И.В. 

7-9  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 17 мая 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


уровень: учебник: в 2 
частях  

540  1.1.2.4.2.1.1  
Информатика: 7-й 
класс: базовый 
уровень: учебник  

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 7  

5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

541  1.1.2.4.2.1.2  
Информатика: 8-й 
класс: базовый 
уровень: учебник  

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 8  

5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

542  1.1.2.4.2.1.3  
Информатика: 9-й 
класс: базовый 
уровень: учебник  

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 9  

5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

546  1.1.2.5.1.1.1  
История. История 
России: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях  

Арсентьев Н.М., 
Данилов А. А., 
Стефанович П.С. и 
другие; под ред. 
Торкунова А.В. 

6  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 
2027 года  

547  1.1.2.5.1.1.2  
История. История 
России: 7-й класс: 
учебник: в 2 частях  

Арсентьев Н.М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и 
другие; под ред. 
Торкунова А.В. 

7  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 
2027 года  

548  1.1.2.5.1.1.3  
История. История 
России: 8-й класс: 
учебник: в 2 частях  

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и 
другие; под ред. 
Торкунова А.В. 

8  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 
2027 года  

549  1.1.2.5.1.1.4  
История. История 
России: 9-й класс: 
учебник: в 2 частях  

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и 
другие; под ред. 
Торкунова А.В. 

9  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 
2027 года  

550  1.1.2.5.1.2.1  

История. Всеобщая 
история. История 
Древнего мира: 5-й 
класс: учебник  

Вигасин А.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.; 
под ред. 
Искендерова А.А. 

5  
14-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

551  1.1.2.5.1.2.2  

История. Всеобщая 
история. История 
Средних веков: 6-й 
класс: учебник  

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; под 
ред. Сванидзе А.А. 

6  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


552  1.1.2.5.1.2.3  

История. Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 
Конец XV-XVII век: 
7-й класс: учебник  

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; 
под ред. 
Искендерова А.А. 

7  
5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

553  1.1.2.5.1.2.4  

История. Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 
XVIII век: 8-й класс: 
учебник  

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под ред. 
Искендерова А.А. 

8  
5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

554  1.1.2.5.1.2.5  

История. Всеобщая 
история. История 
Нового времени. XIX 
- начало XX века: 9-й 
класс: учебник  

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под ред. 
Искендерова А.А. 

9  
5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

574  1.1.2.5.2.1.1  Обществознание. 6 
класс: учебник  

Боголюбов Л.Н., 
Рутковская Е.Л., 
Иванова Л.Ф. и 
другие  

6  1 -ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 28 апреля 
2027 года  

575  1.1.2.5.2.1.2  Обществознание: 7-й 
класс: учебник  

Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Половникова А.В. и 
другие  

7  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 28 апреля 
2027 года  

576  1.1.2.5.2.1.3  Обществознание. 8 
класс: учебник  

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н. И., 
Иванова Л.Ф. и 
другие  

8  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 28 апреля 
2027 года  

577  1.1.2.5.2.1.4  Обществознание: 9-й 
класс: учебник  

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Лобанов И.А. и 
другие  

9  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 28 апреля 
2027 года  

579  1.1.2.5.3.1.1  География: 5-6-е 
классы: учебник  

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 
другие  

5-6  
12-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

580  1.1.2.5.3.1.2  География: 7-й 
класс: учебник  

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 
другие  

7  
11-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

581  1.1.2.5.3.1.3  География: 8-й 
класс: учебник  

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 
другие  

8  
12-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


582  1.1.2.5.3.1.4  География: 9-й 
класс: учебник  

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 
другие  

9  
11-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

586  1.1.2.6.1.1.1  
Физика: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 7  

3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

587  1.1.2.6.1.1.2  
Физика: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 8  

3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

588  1.1.2.6.1.1.3  
Физика: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Перышкин И.М., 
Гутник Е.М., 
Иванов А.И., 
Петрова М.А. 

9  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

590  1.1.2.6.2.1.1  
Химия: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

8  
5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

591  1.1.2.6.2.1.2  
Химия: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

9  
5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

593  1.1.2.6.3.1.1  
Биология: 5-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под 
ред. Пасечника В.В. 

5  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

594  1.1.2.6.3.1.2  
Биология: 6-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под 
редакцией 
Пасечника В.В. 

6  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

595  1.1.2.6.3.1.3  
Биология: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под 
редакцией 
Пасечника В.В. 

7  1 -ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

596  1.1.2.6.3.1.4  
Биология: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г.; под 

8  1-ое издание  Приказ № 287 Акционерное 
общество 

Акционерное 
общество 

До 25 апреля 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


редакцией 
Пасечника В.В. 

"Издательство 
"Просвещение" 

"Издательство 
"Просвещение" 

597  1.1.2.6.3.1.5  
Биология: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  

Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и 
другие; под ред. 
Пасечника В.В. 

9  1-ое издание  Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

600  1.1.2.7.1.1.1  
Изобразительное 
искусство: 5-й класс: 
учебник  

Горяева Н.А., 
Островская О.В.; под 
ред. Неменского 
Б.М. 

5  
15-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

601  1.1.2.7.1.1.2  
Изобразительное 
искусство: 6-й класс: 
учебник  

Неменская Л.А.; под 
ред. Неменского 
Б.М. 

6  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 гола  

602  1.1.2.7.1.1.3  
Изобразительное 
искусство: 7-й класс: 
учебник  

Питерских А.С., 
Гуров Г.Е.; под ред. 
Неменского Б.М. 

7  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

603  1.1.2.7.1.1.4  
Изобразительное 
искусство: 8-й класс: 
учебник  

Питерских А.С.; под 
ред. Неменского 
Б.М. 

8  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

606  1.1.2.7.2.1.1  Музыка: 5-й класс: 
учебник  

Сергеева Г.П., 
Критская Е. Д. 5  

14-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

607  1.1.2.7.2.1.2  Музыка: 6-й класс: 
учебник  

Сергеева Г.П., 
Критская Е. Д. 6  

13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

608  1.1.2.7.2.1.3  Музыка: 7-й класс: 
учебник  

Сергеева Г.П., 
Критская Е. Д. 7  

13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

609  1.1.2.7.2.1.4  Музыка: 8-й класс: 
учебник  

Сергеева Г.П., 
Критская Е. Д. 8  

5-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

612  1.1.2.8.1.1.1  Технология: 5-й 
класс: учебник  

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие  

5  
4-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 11 мая 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


613  1.1.2.8.1.1.2  Технология: 6-й 
класс: учебник  

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие  

6  
4-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 11 мая 
2027 года  

614  1.1.2.8.1.1.3  Технология: 7-й 
класс: учебник  

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие  

7  
4-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 11 мая 
2027 года  

615  1.1.2.8.1.1.4  Технология: 8-9-е 
классы: учебник  

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
другие  

8-9  
4-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 11 мая 
2027 года  

618  1.1.2.9.1.1.1  
Физическая 
культура: 5-й класс: 
учебник  

Матвеев А.П. 5  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 27 апреля 
2027 года  

619  1.1.2.9.1.1.2  
Физическая 
культура: 6-7-е 
классы: учебник  

Матвеев А.П. 6-7  
13-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 27 апреля 
2027 года  

620  1.1.2.9.1.1.3  
Физическая 
культура: 8-9-е 
классы: учебник  

Матвеев А.П. 8-9  
12-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 27 апреля 
2027 года  

622  1.1.2.9.2.1.1  

Основы 
безопасности 
жизнедеятель- 
ности: 8-9-е классы: 
учебник: в 2 частях  

Ч.1 Рудаков Д.П., 
Приорова Е.М., 
Позднякова О.В. и 
другие; под науч. 
ред. Шойгу Ю.С. 
Ч.2 Куличенко Т.В., 
Костюк Г.П., 
Дежурный Л.И. и 
другие;  

8-9  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 22 апреля 
2027 года  

623  1.1.2.9.2.2.1  

Основы 
безопасности 
жизнедеятель- 
ности: 5- й класс: 
учебник  

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
ред. Егорова С.Н. 

5  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

624  1.1.2.9.2.2.2  

Основы 
безопасности 
жизнедеятель- 
ности: 6- й класс: 
учебник  

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
ред. Егорова С.Н. 

6  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/


625  1.1.2.9.2.2.3  

Основы 
безопасности 
жизнедеятель- 
ности:7- й класс: 
учебник  

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
ред. Егорова С.Н. 

7  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

626  1.1.2.9.2.2.4  

Основы 
безопасности 
жизнедеятель- 
ности: 8- й класс: 
учебник  

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
ред. Егорова С.Н. 

8  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

627  1.1.2.9.2.2.5  

Основы 
безопасности 
жизнедеятель- 
ности: 9- й класс: 
учебник  

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 
Маслов М.В.; под 
ред. Егорова С.Н. 

9  
3-е издание, 
перера- 
ботанное  

Приказ № 287 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 
2027 года  

 

https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://supervip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/

		2023-04-18T10:13:33+0300
	Кастоева Иман Исаевна




